

平成 21 年 3 月期 第 2 四半期
決算短信 補足資料

平成 20 年 11 月 12 日

鹿島建設株式会社

(連結) 主要項目の実績と見通し

(単位: 億円)

	平成21年3月期			
	第2四半期連結累計期間		通期	
	実績	前年同期比	見通し	前期比
売上高	9,404	1,254	19,400	459
完成工事高	8,129	807	17,000	1,003
開発事業等売上高	1,275	446	2,400	△544
売上総利益	614	84	1,175	18
売上総利益率	6.5%	0.0%	6.1%	0.0%
完成工事総利益率	4.7%	△0.9%	4.9%	0.2%
開発事業等総利益率	18.0%	3.1%	14.2%	0.2%
販売費及び一般管理費	499	23	990	14
営業利益	115	60	185	4
営業外損益 (金融収支)	2 (1)	△96 (5)	15 (△14)	△98 (△1)
経常利益	118	△35	200	△94
特別損益	△18	△156	△60	△259
四半期(当期)純利益	66	△179	120	△287

(連結) 建設受注高の実績と見通し

(単位: 億円)

	平成21年3月期			
	第2四半期連結累計期間		通期	
	実績	前年同期比	見通し	前期比
建設受注高				
国内	6,978	△86	13,200	△871
海外	1,699	234	2,700	△0
計	8,678	148	15,900	△872

上記の平成21年3月期通期見通しは、本資料の発表日現在において入手可能な情報から得られた判断に基づいており、実際の業績は、様々な要素により記載の予想数値とは異なる結果となる可能性があります。

(当社) 主要項目の実績と見通し

(単位: 億円)

	平成21年3月期			
	第2四半期累計期間		通期	
	実績	前年同期比	見通し	前期比
売上高	7,163	1,182	14,600	368
完成工事高	6,733	935	13,800	912
(土木工事)	(1,994)	(274)	(4,000)	(495)
(建築工事)	(4,738)	(660)	(9,800)	(416)
開発事業等売上高	430	246	800	△544
売上総利益	390	41	755	43
売上総利益率	5.4%	△0.4%	5.2%	0.2%
完成工事総利益率	4.2%	△1.1%	4.3%	0.2%
(土木工事)	(4.3%)	(△3.6%)	(4.3%)	(△1.1%)
(建築工事)	(4.1%)	(△0.1%)	(4.3%)	(0.7%)
開発事業等総利益率	25.4%	1.8%	20.0%	5.9%
販売費及び一般管理費	334	0	675	10
営業利益	55	40	80	33
営業外損益	28	△23	20	14
(金融収支)	(22)	(△24)	(30)	(△34)
経常利益	84	16	100	48
特別損益	△28	△33	△50	△158
四半期(当期)純利益	37	17	10	△48

(当社) 受注高の実績と見通し

(単位: 億円)

	平成21年3月期			
	第2四半期累計期間		通期	
	実績	前年同期比	見通し	前期比
土木	2,073	843	3,500	101
建築	4,818	△901	9,200	△1,379
建設事業計	6,891	△58	12,700	△1,278
国内	6,321	△183	11,900	△1,072
海外	570	125	800	△205
開発事業等	568	258	800	141
合計	7,460	200	13,500	△1,136

上記の平成21年3月期通期見通しは、本資料の発表日現在において入手可能な情報から得られた判断に基づいており、実際の業績は、様々な要素により記載の予想数値とは異なる結果となる可能性があります。

受注・売上・繰越高 (個別)

(1) 受注高

(単位:百万円)

項 目		前第2四半期 累計期間 〔自平成19年4月1日 至平成19年9月30日〕	当第2四半期 累計期間 〔自平成20年4月1日 至平成20年9月30日〕	増減(△)	増減(△)率	前事業年度 〔自平成19年4月1日 至平成20年3月31日〕
建 木	国内官公庁	12,433 (1.7%)	92,802 (12.4%)	80,368	646.4%	105,591 (7.2%)
	国内民間	66,068 (9.1)	57,469 (7.7)	△ 8,599	△ 13.0	134,189 (9.1)
	海外	44,470 (6.1)	57,031 (7.7)	12,561	28.2	100,036 (6.9)
	計	122,972 (16.9)	207,302 (27.8)	84,330	68.6	339,817 (23.2)
設 築	国内官公庁	3,898 (0.6)	11,204 (1.5)	7,306	187.4	21,360 (1.5)
	国内民間	568,081 (78.2)	470,644 (63.1)	△ 97,436	△ 17.2	1,036,156 (70.8)
	海外	54 (0.0)	42 (0.0)	△ 11	△ 22.1	473 (0.0)
	計	572,033 (78.8)	481,891 (64.6)	△ 90,142	△ 15.8	1,057,989 (72.3)
業 計	国内官公庁	16,332 (2.3)	104,006 (13.9)	87,674	536.8	126,951 (8.7)
	国内民間	634,149 (87.3)	528,113 (70.8)	△ 106,035	△ 16.7	1,170,345 (79.9)
	海外	44,524 (6.1)	57,073 (7.7)	12,549	28.2	100,509 (6.9)
	計	695,006 (95.7)	689,193 (92.4)	△ 5,812	△ 0.8	1,397,807 (95.5)
開発事業等		30,993 (4.3)	56,868 (7.6)	25,874	83.5	65,880 (4.5)
合 計		726,000 (100)	746,062 (100)	20,062	2.8	1,463,688 (100)

当第2四半期累計期間の主な受注工事

国土交通省関東地方整備局

湯西川ダム本体

(株)リコー

(仮称)テクノロジーセンター新棟

(株)三越 ほか

三越銀座店 新館

フジクラ開発(株)

深川ギャザリア ウエスト2棟

山九(株)

(仮称)首都圏物流センター

<参考>当社以外の主な受注工事として、以下のものがある。

リゾート・ワールド・センターサ社

リゾート・ワールド・センターサ・プロジェクト (※)

(注) ※はカジマ オーバーシーズ アジア ピー ティー イー リミテッドの受注工事

(2) 売上高

(単位:百万円)

項 目		前第2四半期 累計期間 〔自平成19年4月1日 至平成19年9月30日〕	当第2四半期 累計期間 〔自平成20年4月1日 至平成20年9月30日〕	増減(△)	増減(△)率	前事業年度 〔自平成19年4月1日 至平成20年3月31日〕
建 木	国内官公庁	60,604 (10.1%)	60,449 (8.4%)	△ 155	△ 0.3%	113,768 (8.0%)
	国内民間	65,446 (11.0)	54,064 (7.6)	△ 11,382	△ 17.4	133,771 (9.4)
	海外	45,950 (7.7)	84,969 (11.9)	39,018	84.9	102,861 (7.2)
	計	172,002 (28.8)	199,482 (27.9)	27,480	16.0	350,400 (24.6)
設 築	国内官公庁	17,508 (2.9)	11,567 (1.6)	△ 5,941	△ 33.9	32,475 (2.3)
	国内民間	390,218 (65.2)	462,211 (64.5)	71,992	18.4	905,529 (63.6)
	海外	— (—)	42 (0.0)	42	—	325 (0.1)
	計	407,727 (68.1)	473,820 (66.1)	66,093	16.2	938,330 (66.0)
業 計	国内官公庁	78,113 (13.0)	72,016 (10.0)	△ 6,097	△ 7.8	146,244 (10.3)
	国内民間	455,665 (76.2)	516,275 (72.1)	60,609	13.3	1,039,300 (73.0)
	海外	45,950 (7.7)	85,011 (11.9)	39,061	85.0	103,186 (7.3)
	計	579,729 (96.9)	673,303 (94.0)	93,573	16.1	1,288,730 (90.6)
開発事業等		18,400 (3.1)	43,069 (6.0)	24,669	134.1	134,413 (9.4)
合 計		598,130 (100)	716,372 (100)	118,242	19.8	1,423,143 (100)

当第2四半期累計期間の主な完成工事

(株)サンケイビル・(株)島津商会

ブリーゼタワー

(有)流山ロジスティック

流山ロジスティックセンター

中部電力(株)

新名古屋火力発電所8号系列 本館・取放水設備ほか

ガステックサービス(株)

COCOLAFRONT (ココラフロント)

KDDI(株)

KDDI多摩第四ネットワークセンター

(3) 次期繰越高

(単位:百万円)

項 目		前第2四半期 会計期間末 (平成19年9月30日)	当第2四半期 会計期間末 (平成20年9月30日)	増減(△)	増減(△)率	前事業年度末 (平成20年3月31日)
建 木	国内官公庁	203,150 (12.0%)	275,498 (16.9%)	72,347	35.6%	243,145 (15.2%)
	国内民間	115,180 (6.8)	118,382 (7.3)	3,201	2.8	114,977 (7.2)
	海外	226,115 (13.5)	196,832 (12.1)	△ 29,282	△ 13.0	224,770 (14.1)
	計	544,446 (32.3)	590,713 (36.3)	46,266	8.5	582,893 (36.5)
設 築	国内官公庁	49,728 (3.0)	51,860 (3.2)	2,132	4.3	52,222 (3.3)
	国内民間	967,939 (57.5)	929,137 (57.2)	△ 38,802	△ 4.0	920,704 (57.7)
	海外	302 (0.0)	397 (0.0)	94	31.1	397 (0.0)
	計	1,017,970 (60.5)	981,394 (60.4)	△ 36,575	△ 3.6	973,324 (61.0)
業 計	国内官公庁	252,878 (15.0)	327,358 (20.1)	74,479	29.5	295,367 (18.5)
	国内民間	1,083,120 (64.3)	1,047,520 (64.5)	△ 35,600	△ 3.3	1,035,681 (64.9)
	海外	226,417 (13.5)	197,229 (12.1)	△ 29,188	△ 12.9	225,167 (14.1)
	計	1,562,417 (92.8)	1,572,108 (96.7)	9,690	0.6	1,556,217 (97.5)
開 発 事 業 等		120,891 (7.2)	53,564 (3.3)	△ 67,326	△ 55.7	39,765 (2.5)
合 計		1,683,309 (100)	1,625,673 (100)	△ 57,635	△ 3.4	1,595,983 (100)

当第2四半期会計期間末の主な繰越工事

アルジェリア公共事業省高速道路公団	アルジェリア 東西高速道路東工区
アラブ首長国連邦ドバイ市政府	ドバイメトロプロジェクト
国土交通省関東地方整備局	東京国際空港D滑走路建設外
東京国際空港ターミナル(株)	東京国際空港国際線地区旅客ターミナルビル等 (A・B工区)
西新宿六丁目西第6地区市街地再開発組合	西新宿六丁目西第6地区第一種市街地再開発事業 施設建築物
住友不動産(株)	シティタワーズ豊洲 ザ・ツイン
(株)丸糸商店	(仮称) マルイト難波ビル
首都高速道路(株)	中央環状品川線シールドトンネル(北行)
三井不動産(株)	(仮称) 丸の内一丁目計画

<参考> 当社以外の主な繰越工事として、以下のものがある。

ビーエフシー・デベロップメント・プライベート・リミテッド
マリーナベイ金融センター (※)

(注) ※はカジマ オーバーシーズ アジア ピー ティー イー リミテッドの繰越工事